
Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

  

Boletim de serviço - PROGEPE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ABRAHAM WEINTRAUB   

  

REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES DA LUZ  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-PROPA 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

JANAINA ZITO LOSADA 

 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 

FABRICIO LUCHESI FORGERINI 

 

PRÓ-REITOR DE AÇÕES AFIRMATIVAS-PROAF 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA-PROEX 

LÍLIAN REICHERT COELHO 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS-PROGEPE 

CLAUDIA DENISE SILVEIRA TÔNDOLO 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO-PROPPG 

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PARTE 1 

ATOS DA REITORIA --------------------------------------------------------------------------------- 4 

 

PARTE 4  

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO ---------------- 63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 318/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.002548/2020-09, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 06 de abril de 2020, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Professor Adjunto Nível II, à servidora ANGELA 

SIVALLI IGNATTI. 

. 

 

Itabuna, 02 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 319/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.002491/2020-93, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 04 de junho de 2020, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Assistente A Nível I para Professor Assistente A Nível II, ao servidor 

ELIVALDO LOZER FRACALOSSI RIBEIRO. 

. 

 

Itabuna, 02 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 320/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.002562/2020-19, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 04 de maio de 2020, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Assistente A Nível I para Professor Assistente A Nível II, ao servidor 

ICARO ANDRADE SOUZA. 

. 

 

Itabuna, 02 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 321/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.002471/2020-51, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 20 de julho de 2020, a Promoção funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível IV para Professor Associado Nível I, ao servidor 

MATHEUS RAMALHO DE LIMA. 

. 

 

Itabuna, 02 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 322/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.002510/2020-65, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 15 de abril de 2020, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Professor Adjunto Nível II, ao servidor RAFAEL 

ANDRES PATINO OROZCO. 

. 

 

Itabuna, 02 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 323/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 33/2020, substituindo o servidor RODRIGO SILVA 

SANTOS pela servidora ERIKA MARIA SAMPAIO ROCHA, como representante titular 

dos/das servidores/as da UFSB no Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos, desta 

Universidade. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 03 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 324/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.002173/2020-46, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 01 de junho de 2020, a Progressão por Capacitação à servidora 

CRISTINA NASCIMENTO DA MOTA, matrícula SIAPE 2398001, cargo de Técnico em 

Assuntos Educacionais do nível 3 para o 4. 

 

 

Itabuna, 04 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 325/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.002782/2020-93, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 11 de junho de 2020, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Associado Nível III para Professor Associado Nível IV, ao servidor 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA. 

. 

 

Itabuna, 05 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 326/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.002290/2020-88, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 01 de junho de 2020, a Progressão por Capacitação ao servidor 

ISRAEL SOUZA RIBEIRO, matrícula SIAPE 2398087, cargo de Técnico de Laboratório do 

nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 05 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 327/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.002898/2020-65, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 01 de junho de 2020, a Progressão por Capacitação ao servidor 

JOSÉ CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 2398350, cargo de Assistente 

em Administração do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 05 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 328/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.002321/2020-27, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 01 de junho de 2020, a Progressão por Capacitação ao servidor 

LORENO DE SOUZA LEAL, matrícula SIAPE 2398115, cargo de Técnico em Tecnologia 

da Informação do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 05 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 
 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 329/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.002581/2020-88, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 02 de junho de 2020, a Progressão por Capacitação à servidora 

JOELMA BOTO SILVA, matrícula SIAPE 2398889, cargo de Assistente em Administração 

do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 05 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 330/2020 

 

 

   

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.003033/2020-09, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 03 de junho de 2020, a Progressão por Capacitação ao servidor 

THIAGO ANDRADE SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE 1644597, cargo de Assistente 

em Administração do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 05 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 331/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o item 5.1 do Edital 01/2020 – PROGEP de 02 de junho de 2020, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1° CONSTITUIR Comissão para Avaliação e Seleção dos candidatos ao Programa 

de Apoio Financeiro para os Servidores Técnico-Administrativos em Educação da 

Universidade Federal do Sul da Bahia em Cursos de Graduação e Pós-Graduação, com a 

seguinte composição: 

 

Dayane de Abreu Santos 

Iris Leyde Lima Vieira 

Kamila Pontes Lima    

 

  Art.2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

Itabuna, 05 de junho de 2020 
 
 

 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 332/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 1028/2018, substituindo o servidor CAIO VINICIUS 

GABRIG TURBAY RANGEL, SIAPE 1363273, pela servidora ISABEL CRISTINA 

BELASCO, SIAPE nº 1148048, como Representante do Campus Sosígenes Costa na Comissão 

de Avaliação de Desempenho Docente (CADD) do CJA. 

 

Art. 2º Considera-se a vigência da referida comissão a partir de 19 de novembro de 

2018, data de publicação da Portaria nº 1028/2018. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Itabuna, 10 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 333/2020 
 
 
 
 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.091/2005, no Decreto 5.825/2006, e na 

Resolução CONSUNI nº 10/2016, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnico–

Administrativos em Educação, aprovados em avaliação de desempenho de acordo com o padrão 

de vencimento e a data em que completam o interstício necessário para a respectiva progressão.  

 

  Art. 2º DETERMINAR que todos os efeitos decorrentes desta Portaria passem a 

vigorar a partir da data de fechamento de interstício dos servidores, conforme tabela abaixo: 

 
 

 
Nome 

Matrícula 
SIAPE 

Classe Padrão 
Atual 

Próximo 
Padrão 

Vigência 

André Vinicius dos Santos Carvalho 2402896 D 2 3 22/06/2020 

Andrei Silva Santos 2403196 E 2 3 21/06/2020 

Bruna Gabriela Nico Pereira Herculano 2400975 D 2 3 09/06/2020 

Danilo de Souza Peixoto 2402900 E 2 3 26/06/2020 

Fernanda Barbosa da Silveira 2402850 D 2 3 19/06/2020 

Geydson Damiao da Silva Souza 2402937 D 2 3 21/06/2020 

Israel Souza Ribeiro 2398087 D 2 3 01/06/2020 

Jader de Andrade Vieira 2398276 D 2 3 01/06/2020 

Jean Silva Nogueira Pacheco 2402055 E 2 3 21/06/2020 

Jessica Fatima De Souza 2398335 E 2 3 05/06/2020 

Joelma Boto Silva  2398889 D 2 3 05/06/2020 



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

Jose Claudio Ferreira da Silva 2398350 D 2 3 01/06/2020 

Jose Helder de Sousa Pereira 1685619 E 2 3 26/06/2020 

Kerson Kleber Espinola Pereira 2399566 D 2 3 09/06/2020 

Leonardo Prado Correia 1963589 D 2 3 12/06/2020 

Livia Gozzer Costa 1050037 E 2 3 26/06/2020 

Loreno de Souza Leal 2398115 D 2 3 01/06/2020 

Luan da Costa Ramos 1187566 D 2 3 01/06/2020 

Luara Ribeiro Marrocos 2400013 E 2 3 13/06/2020 

Lucas Oliveira Santos 2405405 D 2 3 19/06/2020 

Maiana Freitas de Jesus 2398324 E 2 3 05/06/2020 

Maria Gabriela Goes de Oliveira 2405310 D 2 3 21/06/2020 

Maria Ines Vancini Sperandio 2399947 E 2 3 08/06/2020 

Mariana Carlos de Andrade Lyra 2400162 E 2 3 13/06/2020 

Marilia Bispo de Santana 2399760 D 2 3 09/06/2020 

Mateus Passos Soares Cardoso 1026099 E 2 3 08/06/2020 

Rafael Carvalho Itajahy 2399530 D 2 3 09/06/2020 

Regiane Silva dos Santos 1259052 D 2 3 13/06/2020 

Tatiana Aguiar do Nascimento 2398300 E 2 3 02/06/2020 

 
 

Itabuna, 12 de junho de 2020 
 

 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 334/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º RECOMPOR o Comitê de Acompanhamento da Política de Cotas da UFSB, 

com atribuições e funcionamento definidos por meio da Resolução CONSUNI nº 26/2019, de 

25 de outubro de 2019. 

 

Art. 2º O Comitê será composto pelas/os servidoras/es e estudantes indicados abaixo:  

 

Neymar Ricardo Santos da Silva – matrícula SIAPE nº 1179830;  

Dalliane Oliveira Soares – matrícula SIAPE nº 1912164;  

Ana Cristina Santos Peixoto – matrícula SIAPE: 1149021;  

Célia Regina da Silva– matrícula SIAPE: 1965316;  

Dodi Tavares Borges Leal – matrícula SIAPE: 3072719;  

Evani Tavares Lima – matrícula SIAPE: 2215307;  

Francisco Antonio Nunes Neto – matrícula SIAPE: 1148004;   

Gabriel Nascimento dos Santos – matrícula SIAPE: 1401453;  

Hamilton Richard Alexandrino Ferreira dos Santos – matrícula SIAPE: 3026933; 

João Carlos Medeiros – matrícula SIAPE: 2099329;   

Keila Mara de Souza Araújo Maciel – matrícula SIAPE: 3070003;  

Nadabe dos Santos Reis – matrícula SIAPE: 3025929;  

Rafael Alexandre Gomes dos Prazeres – matrícula SIAPE: 1400107; 

Rocío Elizabeth Chavez Alvarez – matrícula SIAPE: 1218269;  

Spensy Kmitta Pimentel – matrícula SIAPE: 1368034;  

Marcley Araujo Souza – matrícula acadêmica: 2016014047 e  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

Radharanni Cabrera Teixeira Arruda – matrícula acadêmica: 

2019023890.  

 

Art. 3º Para o exercício da função de Presidente do CAPC, de acordo com o 

estabelecido no parágrafo 2º do Art. 1º da Resolução 26/2019, foi escolhido o servidor Gabriel 

Nascimento dos Santos. 

 

Art. 4º A comissão tem vigência de dois anos, de acordo como estabelecido no art. 4º 

da Resolução 26/2019, a contar a partir da publicação desta portaria. 

   

 

Itabuna, 12 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 335/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º DELEGAR, ao Coordenador de Compras e Patrimônio da DIRAD/PROPA, 

competência para efetuar a composição, através de ordem de serviço, das comissões que tenham 

por finalidade atestar as notas fiscais referentes aos equipamentos e demais bens adquiridos por 

esta Universidade. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, ficando revogada 

a Portaria nº 207/2015. 

 

   

Itabuna, 12 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 336/2020 

 

 

 

 A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

 CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE 

 

INTERROMPER as férias dos servidores abaixo relacionados, por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERC 
INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO 
PARA: 

INICIO FIM 
2157568 Gioto de Araujo Novais 2019 23/06/2020 30/11/2020 04/12/2020 
0286586 Antonio Jorge S de Jesus 2020 23/06/2020 16/11/2020 19/11/2020 
1155442 Vitor Matheus N dos Santos 2019 23/06/2020 28/12/2020 30/12/2020 
1552711 Luiz Antonio Silva Araujo 2020 16/06/2020 13/09/2020 26/092020 

   

 

Itabuna, 22 de junho de 2020  

  

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 337/2020 

 

 

 

 A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

 CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE 

 

CANCELAR as férias dos servidores abaixo relacionados, por necessidade de serviço: 
 

SIAPE SERVIDOR EXERC CANCELAR DIA 
REAGENDADO 

PARA: 
INICIO FIM 

2250936 Gilmara dos Santos Oliveira 2020 25/06/2020 20/07/2020 30/07/2020 
1155442 Vitor Matheus N dos Santos 2019 03/07/2020 31/12/2020 14/01/2021 
1556362 Roberto M. R. Rabbani 2019 14/07/2020 29/09/2020 09/10/2020 
2250936 Gilmara dos Santos Oliveira 2020 25/06/2020 20/07/2020 30/07/2020 

   
 

Itabuna, 22 de junho de 2020  
  
 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 338/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.003293/2020-70, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 08 de junho de 2020, a Progressão por Capacitação à servidora 

IRIS LEYDE LIMA VIEIRA, matrícula SIAPE 2399973, cargo de Assistente em 

Administração do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 22 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 339/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.003295/2020-16, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 01 de junho de 2020, a Progressão por Capacitação ao servidor 

JADER DE ANDRADE VIEIRA, matrícula SIAPE 2398276, cargo de Assistente em 

Administração do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 22 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 340/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.002547/2020-36, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 05 de junho de 2020, a Progressão por Capacitação ao servidor 

LUAN DA COSTA RAMOS, matrícula SIAPE 1187566, cargo de Técnico em Laboratório 

do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 22 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 
 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 341/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.002356/2020-52, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 08 de junho de 2020, a Progressão por Capacitação à servidora 

MARIA INES VANCINI SPERANDIO, matrícula SIAPE 2399947, cargo de Técnica em 

Assuntos Educacionais do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 22 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 342/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.003292/2020-97, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 08 de junho de 2020, a Progressão por Capacitação ao servidor 

MATEUS PASSOS SOARES CARDOSO, matrícula SIAPE 1026099, cargo de Analista em 

Tecnologia da Informação do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 22 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 343/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.002779/2020-77, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 21 de junho de 2020, a Progressão por Capacitação ao servidor 

GEYDSON DAMIÃO DA SILVA SOUSA, matrícula SIAPE 2402937, cargo de Assistente 

em Administração do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 23 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 344/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.003322/2020-63, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 13 de junho de 2020, a Progressão por Capacitação à servidora 

LUARA RIBEIRO MARROCOS, matrícula SIAPE 2400013, cargo de Arquiteta e Urbanista 

do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 23 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 345/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.003321/2020-90, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 09 de junho de 2020, a Progressão por Capacitação à servidora 

THAINA DE MATTOS FREIRE, matrícula SIAPE 1655157, cargo de Assistente em 

Administração do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 23 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 346/2020 

 
 
 
 

  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 
  CONSIDERANDO: o art. 20 da Lei 8.112/90; Cap. VI da Lei 12.772/2012; art. 2º da 
Resolução CONSUNI n° 04/2016; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para atuarem como membros ad hoc, 
indicados pelos Colegiados do Campus Paulo Freire, para fins de avaliação de Estágio 
Probatório Docente: 
 

CURSO 4º MEMBRO CADD 
BI em Artes Celso Francisco Gayoso 
LI em Artes e suas Tecnologias Celso Francisco Gayoso 
LI em Ciências da Natureza e suas Tecnologias Francesco Lanciotti Junior 
LI Ciências Humanas e Sociais e suas Tecnologias Leandro Gaffo 
LI em Linguagens e Códigos e suas Tecnologias Gilson Vieira Monteiro 
LI em Matemática e Computação e suas Tecnologias Kennedy Morais Fernandes 
BI em Ciências João Batista Lopes da Silva 
BI em Humanidades Dirceu Benincá 
BI em Saúde Luiz Henrique Santos Guimarães 
Psicologia Gabriela Andrade da Silva 
Medicina Denise Machado Mourão 
 
  Art. 2° Esta Portaria tem efeito retroativo a 30 de abril de 2020. 
 
 

Itabuna, 24 de junho de 2020 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 347/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.003037/2020-95, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 09 de junho de 2020, a Progressão por Capacitação à servidora 

BRUNA GABRIELA NICO PEREIRA HERCULANO, matrícula SIAPE 2400975, cargo 

de Técnico de Laboratório - Química do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 25 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 348/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.003087/2020-06, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 13 de junho de 2020, a Progressão por Capacitação à servidora 

MARIANA CARLOS DE ANDRADE LYRA, matrícula SIAPE 2400162, cargo de 

Assistente Social do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 25 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 349/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.002951/2020-89, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 13 de junho de 2020, a Progressão por Capacitação à servidora 

REGIANE SILVA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1259052, cargo de Técnico de 

Laboratório - Química do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 25 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 350/2019 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 36 e os 

termos do processo nº 23746.003334/2020-30, 

 

RESOLVE 

 

REMOVER, a pedido, a servidora JANAINA ZITO LOSADA, matrícula SIAPE 

1629912, ocupante do cargo de Docente, lotada no Instituto de Humanidades, Artes e Ciências 

do Campus Jorge Amado, na cidade de Itabuna/BA, para passar a ser lotada no Centro de 

Formação em Ciências Humanas e Sociais do Campus Sosígenes Costa, na cidade de Porto 

Seguro/BA, em no mínimo dez e no máximo trinta dias, a contar da data de publicação desta 

portaria.  

 

 

Itabuna, 25 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 351/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, o servidor DREIKE ALVES BARBOSA, matrícula SIAPE 

3028110, da função de Chefe do Setor de Gestão de Benefícios, da Coordenação de Acesso e 

Permanência Estudantil, da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria 

de Sustentabilidade e Integração Social, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 352/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a servidora EVA DAYANE ALMEIDA DE GOES, matrícula 

SIAPE 1170697, da função de Chefe do Setor de Apoio Pedagógico, da Coordenação de Acesso 

e Permanência Estudantil, da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria 

de Sustentabilidade e Integração Social, código FG-02, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 353/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, o servidor FELIPE DE PAULA SOUZA, matrícula SIAPE 

1752980, da função de Diretor de Políticas de Promoção à Diversidade, da Pró-Reitoria de 

Sustentabilidade e Integração Social, código CD-03, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 354/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a servidora HANNA LOURENCO RIBEIRO 

NASCIMENTO, matrícula SIAPE 1164084, da função de Chefe da Seção de Gestão e 

Controle de Viagens Institucionais, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social, 

código FG-02, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 355/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, o servidor IRAMAR ROCHA DE SOUZA, matrícula SIAPE 

2237120, da função de Chefe da Seção de Pagamentos e Prestação de Contas, do Setor de 

Bolsas e Auxílios, da Coordenação de Acesso e Permanência Estudantil, da Diretoria de 

Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social, 

código FG-02, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 356/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a servidora IRIS LEYDE LIMA VIEIRA, matrícula SIAPE 

2399973, da função de Chefe de Setor de Acessibilidade e Promoção à Saúde, da Coordenação 

de Qualidade de Vida, da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de 

Sustentabilidade e Integração Social, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 357/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, o servidor JOELDO PEREIRA SANTOS, matrícula SIAPE 

3041017, do cargo de Chefe da Seção de Produção de Saúde e Cuidado, do Setor de Promoção à 

Saúde Estudantil, da Coordenação de Qualidade de Vida, da Diretoria de Assuntos Comunitários e 

Estudantis, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social, código FG-02, desta 

Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 358/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a servidora LUCE ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE 

3070012, do cargo de Chefe do Setor de Promoção à Saúde Estudantil, da Coordenação de Qualidade 

de Vida, da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e 

Integração Social, código FG-02, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 359/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a servidora MARISTELA ARAGÃO DE MATOS, matrícula 

SIAPE 1188284, do cargo de Chefe da Seção de Apoio Administrativo, da Coordenação de Apoio e 

Permanência Estudantil, da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de 

Sustentabilidade e Integração Social, código FG-02, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 360/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, o servidor NEYMAR RICARDO SANTOS DA SILVA, 

matrícula SIAPE 1179830, do cargo de Chefe do Setor de Monitoramento e Avaliação, da 

Coordenação de Apoio e Permanência Estudantil, da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, 

da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 361/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, o servidor VINICIUS SIMAS MOREIRA NERI, matrícula 

SIAPE 1155364, da função de Coordenador de Acesso e Permanência Estudantil, da Diretoria 

de Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração 

Social, código CD-04, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 362/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR DREIKE ALVES BARBOSA, matrícula SIAPE 3028110, para 

exercer a função de Chefe do Setor de Gestão de Benefícios, da Coordenação de Acesso e 

Permanência Estudantil, da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria 

de Ações Afirmativas, código FG-01, desta Universidade.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 363/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR EVA DAYANE ALMEIDA DE GOES, matrícula SIAPE 

1170697, para exercer a função de Chefe do Setor de Apoio Pedagógico, da Coordenação de 

Acesso e Permanência Estudantil, da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-

Reitoria de Ações Afirmativas, código FG-02, desta Universidade.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 364/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR FELIPE DE PAULA SOUZA, matrícula SIAPE 1752980, para 

exercer o cargo de Coordenador de Políticas de Promoção da Diversidade, da Diretoria de 

Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas, código CD-03, 

desta Universidade.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 365/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR HANNA LOURENÇO RIBEIRO NASCIMENTO, matrícula 

SIAPE 1164084, para exercer a função de Chefe do Setor de Secretariado e Apoio 

Administrativo, da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de Ações 

Afirmativas, código FG-02, desta Universidade.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 366/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR IRAMAR ROCHA DE SOUZA, matrícula SIAPE 2237120, para 

exercer a função de Chefe da Seção de Pagamentos e Prestação de Contas, do Setor de Bolsas 

e Auxílios, da Coordenação de Acesso e Permanência Estudantil, da Diretoria de Assuntos 

Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas, código FG-02, desta 

Universidade.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 367/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR IRIS LEYDE LIMA VIEIRA, matrícula SIAPE 2399973, para a 

função de Chefe de Setor de Acessibilidade e Inclusão, da Coordenação de Qualidade de Vida, 

da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas, 

código FG-01, desta Universidade.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 368/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR JOELDO PEREIRA SANTOS, matrícula SIAPE 3041017, para 

exercer o cargo de Chefe da Seção de Produção de Saúde e Cuidado, do Setor de Promoção à Saúde 

Estudantil, da Coordenação de Qualidade de Vida, da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, 

da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas, código FG-02, desta Universidade.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 369/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR LUCE ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE 3070012, para 

exercer a função de Chefe do Setor de Promoção à Saúde Estudantil, da Coordenação de Qualidade 

de Vida, da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas, 

código FG-02, desta Universidade.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 370/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR MARISTELA ARAGÃO DE MATOS, matrícula SIAPE 

1188284, para exercer o cargo de Chefe da Seção de Apoio Administrativo, da Coordenação de 

Apoio e Permanência Estudantil, da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria 

de Ações Afirmativas, código FG-02, desta Universidade.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 371/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR NEYMAR RICARDO SANTOS DA SILVA, matrícula SIAPE 

1179830, para exercer o cargo de Chefe do Setor de Monitoramento e Avaliação, da Coordenação 

de Apoio e Permanência Estudantil, da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria 

de Ações Afirmativas, código FG-01, desta Universidade.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 372/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR VINICIUS SIMAS MOREIRA NERI, matrícula SIAPE 1155364, 

para a função de Coordenador de Apoio à Permanência Estudantil, da Diretoria de Assuntos 

Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas, código CD-04, desta 

Universidade.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 373/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO a Lei 11.794/2008, ao Decreto nº 6.899/2009 e às demais 

Resoluções Normativas e Orientações Técnicas do CONCEA, e a Resolução n. 14/2019, que 

Institui e regulamenta a Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA) da Universidade 

Federal do Sul da Bahia (UFSB), 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1° DESIGNAR o servidor ROGÉRIO HERMIDA QUINTELLA, SIAPE 

1086720, ocupante do cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB, como 

representante legal da UFSB junto ao Conselho Nacional de Controle de Experimentação 

Animal – CONCEA. 

 

  Art.2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de assinatura. 

 

 

Itabuna, 30 de junho de 2020 

 

 

 

 
JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 051/2020 

 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições,     
          

RESOLVE 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir do dia 05 de junho do ano em curso, o Pregoeiro e Equipe de 
Apoio para as competências dispostas através do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019 e 
da Lei 8666 de 21 de junho de 1993, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2020, 
composta pelos seguintes servidores: 

 

Pregoeiro – Jéssica Fátima de Sousa, SIAPE: 2398335, CPF: 047.161.825-09 

1º membro – Vitor Matheus Nascimento, SIAPE: 2155442, CPF: 046.410.635-40 

2º membro – Gioto de Araújo Novais. SIAPE: 1157568, CPF: 033.523.565-48 

 

Art. 2º Esta portaria cancela e substitui a de número 40/2020-PROPA. 

 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

 

     Itabuna, 05 de junho de 2020. 

 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
Pró-reitor de Planejamento e Administração 

Portaria nº 613 de 11 de julho de 2018 
DOU nº 133, de 12 de julho de 2018 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 052/2020 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26 de maio de 2017; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 01, de 29 de março de 2018; e 

CONSIDERANDO o Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019,   

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 
elaborar os Estudos Técnicos Preliminares para a contratação de Serviço Postal e similares: 

Gioto de Araújo Novais - SIAPE: 1157568; 

Rodrigo Oliveira Damasceno - SIAPE: 2236577; e  

Dayanne de Abreu Santos - SIAPE: 1186511. 

 

§1º Orientações acerca da elaboração dos estudos preliminares podem ser encontradas na 
página da DIRAD, no documento auxiliar “diretrizes para elaboração de estudos preliminares” 
disponibilizado no link: 

https://ufsb.edu.br/propa/images/DOCUMENTOS_MODELO/DIRETRIZES_PARA_ELAB
ORACAO_ESTUDOS_PRELIMINARES.pdf 

 

Art. 2º A equipe terá o prazo máximo de 30 dias para entrega dos resultados dos estudos 
preliminares, a contar da data de assinatura desta portaria, podendo ser prorrogado por igual 
período, desde que solicitado e devidamente justificado. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

     Itabuna, 10 de junho de 2020. 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
Pró-reitor de Planejamento e Administração 

Portaria nº 613 de 11 de julho de 2018 
DOU nº 133, de 12 de julho de 2018 



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 053/2020 

 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da Universidade Federal do 
Sul da Bahia, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir do dia 27 de maio do ano em curso, a Comissão Especial de 
Licitação para análise das documentações apresentadas e para resolver os casos omissos e todas 
as situações referentes ao Edital do RDC 01/2020 destinado a contratação de empresa 
especializada em engenharia para a construção do laboratório do Núcleo de Estudos em 
Agroecologia e Produção Orgânica, Campus Sosígenes Costa, Da Universidade Federal do Sul 
da Bahia, composta pelos seguintes servidores: 

 

Presidente – Vitor Matheus Nascimento dos Santos. SIAPE: 1155442, CPF: 046410635-40 

Presidente Substituto – Jéssica Fátima de Sousa. SIAPE: 2398335, CPF: 047161825-09 

1º membro – Cláudio Souza da Silva. SIAPE: 1168670, CPF: 392863555-72 

2º membro – Luiz Eduardo Souza da Silva. SIAPE: 1162776, CPF: 048697265-80 

 

Art. 2º Esta portaria cancela e substitui a de número 035/2020 – PROPA. 

 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

     Itabuna, 12 de junho de 2020. 

 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
Pró-reitor de Planejamento e Administração 

Portaria nº 613 de 11 de julho de 2018 
DOU nº 133, de 12 de julho de 2018 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 054/2020 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26 de maio de 2017; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 01, de 29 de março de 2018; e 

CONSIDERANDO o Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019,   

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 
elaborar os Estudos Técnicos Preliminares referentes ao grupo de itens Tecnologia da 
Informação (Material de Consumo, Equipamentos de TI e áudiovisual, Software e 
Serviços), para futura aquisição de itens para o exercício 2020 e compor o PAC - Plano Anual 
de Contratações da UFSB, para o exercício 2021: 

 
Representantes da PROTIC: 
 
Anderson Conceição Rodrigues - SIAPE: 3074697 - Titular - Presidente da Comissão 
Carlos César de Oliveira Almeida - SIAPE: 2415403 - Titular 
 
Representantes do Campus Jorge Amado: 
 
Bruno Silva de Oliveira – SIAPE: 2240297 - Titular 
Fabiano Ferreira dos Santos – SIAPE: 1158127- Suplente 
 
Vitor Muniz dos Santos -SIAPE: 1399287 - Titular 
Emanuella Lopes Costa Santana  -  SIAPE: 1035190 - Suplente 
 
Representantes do Campus Paulo Freire: 
 
Rhássen Abdala Nascimento Sampaio – SIAPE: 1223733- Titular 
Carlos Yuri Correia do Nascimento -SIAPE: 1159002 - Suplente 
 
Rafael Carvalho Itajahy -SIAPE: 2399530 - Titular 
Rafael Alves de Aguilar  -  SIAPE: 1163063 - Suplente 
 
Representantes do Campus Sosígenes Costa: 
 
Thiago Souza Hohlenweger – 1669783 - Titular 



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

Nadson Cerqueira Silva – 2238547 - Suplente 
 

Paula Pereira Lopes – 1225257 - Titular 
Emeris Silva Santos – 1266324 - Suplente 

 

§1º Orientações acerca da elaboração dos estudos preliminares podem ser encontradas na 
página da DIRAD, no documento auxiliar “diretrizes para elaboração de estudos preliminares” 
disponibilizado no link: 

https://ufsb.edu.br/propa/images/DOCUMENTOS_MODELO/DIRETRIZES_PARA_ELAB
ORACAO_ESTUDOS_PRELIMINARES.pdf 

 

Art. 2º Conforme o Art.5º da Portaria nº 119/2020 - Reitoria, a equipe terá até o dia 03 de 
agosto de 2020 para incluir os resultados dos Estudos Técnicos Preliminares no sistema PGC, 
de acordo com o especificado no Art. 3º da mesma portaria: 

  
Art. 3º A equipe de planejamento ao incluir um item  

  PAC, deverá informar: 
I.  o tipo de item, o respectivo código, de acordo com os 

  Sistemas de Catalogação de Material ou de Serviços; 
II. unidade de fornecimento do item; 
III. quantidade a ser adquirida ou contratada; 
IV. descrição suscinta do objeto, justificativa para a 

aquisição   ou contratação; 
V. estimativa do valor; 
VI. grau de prioridade da compra ou contratação; 
VII. a data desejada para a compra ou contratação; e 
VIII. se há vinculação ou dependência com a contratação 

de   outro item para sua execução, visando a 
determinar a    sequência em que os respectivos 
procedimentos licitatórios   serão realizados. 

 

Art. 3º Esta portaria revoga e substitui a de número 046/2020 - PROPA. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

     Itabuna, 18 de junho de 2020. 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
Pró-reitor de Planejamento e Administração 

Portaria nº 613 de 11 de julho de 2018 
DOU nº 133, de 12 de julho de 2018 



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 055/2020 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 04 de abril de 2019, e 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 01, de 29 de março de 2018. 

  

RESOLVE 

  

Art. 1º NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem a equipe de planejamento 
para aquisição de equipamentos para solução de segurança da informação e comunicação 
para UFSB: 

  

Adriano Pedreira Scherbach – Matrícula SIAPE: 1223451 

Andrei Silva Santos – Matrícula SIAPE: 2403196 

Jevison de Jesus dos Santos - Matrícula SIAPE: 1450332 

Ricardo Ornelas da Silva – Matrícula SIAPE: 2403196 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições 
contrárias. 

  

Itabuna-BA, 25 de junho de 2020. 

 

 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
Pró-reitor de Planejamento e Administração 

Portaria nº 613 de 11 de julho de 2018 
DOU nº 133, de 12 de julho de 2018 

 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 056/2020 

 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições,     
          

RESOLVE 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir do dia 26 de junho do ano em curso, o Pregoeiro e Equipe de 
Apoio para as competências dispostas através do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019 e 
da Lei 8666 de 21 de junho de 1993, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2020, 
composta pelos seguintes servidores: 

 

Pregoeiro – Jéssica Fátima de Sousa, SIAPE: 2398335, CPF: 047.161.825-09 

1º membro – Vitor Matheus Nascimento, SIAPE: 2155442, CPF: 046.410.635-40 

2º membro – Gioto de Araújo Novais. SIAPE: 1157568, CPF: 033.523.565-48 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.. 

 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

 

     Itabuna, 26 de junho de 2020. 

 

 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
Pró-reitor de Planejamento e Administração 

Portaria nº 613 de 11 de julho de 2018 
DOU nº 133, de 12 de julho de 2018 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 057/2020 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26 de maio de 2017,  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 01, de 29 de março de 2018, e 

CONSIDERANDO o Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019. 

  

RESOLVE 

  

Art. 1º NOMEAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a equipe de planejamento para eventual contratação de serviços gráficos e de 
eventos, para atendimento de demandas corriqueiras da UFSB: 

José Alves dos Santos Neto - Matrícula SIAPE: 1159466;  

Lilian Mara Sales Buonicontro - Matrícula SIAPE: 3027611; 

Luele Vilas-Bôas Vesper – Mátricula SIAPE: 1156927; e 

Sônia Ferreira da Hora – Matrícula SIAPE: 2232955. 

 

§1º - Orientações acerca da elaboração dos estudos preliminares podem ser encontradas na 
página da DIRAD, no documento auxiliar “diretrizes para elaboração de estudos preliminares” 
disponibilizado no link: 
https://ufsb.edu.br/propa/images/DOCUMENTOS_MODELO/DIRETRIZES_PARA_ELAB
ORACAO_ESTUDOS_PRELIMINARES.pdf 

Art. 2º Esta portaria revoga e substitui a de número 019/2020 - PROPA. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições 
contrárias. 

  

Itabuna-BA, 01 de julho de 2020. 

 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
Pró-reitor de Planejamento e Administração 

Portaria nº 613 de 11 de julho de 2018 
DOU nº 133, de 12 de julho de 2018 



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

FÉRIAS JUNHO/2020 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

1153175 ADRIANO MARCUS NUNES GOMES 2019 29/jun/20 03/jul/20 2ªPARC 

1157415 ADRIANO PEDREIRA SCHERBACH 2019 29/jun/20 10/jul/20 2ªPARC 

1156484 AGNALDO BONFIM SANTOS 2020 25/jun/20 03/jul/20 2ªPARC 

1063054 ALINE DOS SANTOS ROSA MATOS 2020 23/jun/20 01/jul/20 2ªPARC 

1663342 ALINE ROCHA SOUZA SANTANA 2019 29/jun/20 03/jul/20 3ªPARC 

1535056 ANA RITA DOS SANTOS BARBOSA 2020 15/jun/20 18/jun/20 2ªPARC 

3074697 ANDERSON CONCEICAO RODRIGUES 2020 28/jun/20 07/jul/20 1ªPARC 

2403196 ANDREI SILVA SANTOS 2019 15/jun/20 23/jun/20 3ªPARC 

1572039 ANDREIA LEANDRO DE ANDRADE 2020 25/jun/20 01/jul/20 2ªPARC 

286586 ANTONIO JORGE SILVA DE JESUS 2020 22/jun/20 22/jun/20 2ªPARC 

3066778 BARBARA DAMASCENO VARJAO DE AQUINO 2019 25/jun/20 03/jul/20 3ªPARC 

1797964 BARBARA SILVA SANTOS 2020 15/jun/20 19/jun/20 1ªPARC 

1156284 CAIO RUDA DE OLIVEIRA 2020 30/jun/20 30/jun/20 1ªPARC 

2415403 CARLOS CESAR OLIVEIRA ALMEIDA 2020 08/jun/20 10/jun/20 2ªPARC 

1716576 CELIA REGINA FERRARI FAGANELLO 2020 01/jun/20 15/jun/20 2ªPARC 

1151613 CESAR TADEU MACHADO 2019 15/jun/20 03/jul/20 1ªPARC 

1164694 CHRISTIANNE BENATTI ROCHEBOIS 2020 15/jun/20 09/jul/20 2ªPARC 

1154424 CLEIDINEA DE JESUS ANDRADE 2020 15/jun/20 19/jun/20 2ªPARC 

1177234 DANIEL GONCALVES NETO 2019 25/jun/20 09/jul/20 2ªPARC 

1156666 DANIEL KRUSCHEWSKY MARGOTTO 2019 18/jun/20 06/jul/20 1ªPARC 

1913088 DANIEL PIOTTO 2019 22/jun/20 06/jul/20 2ªPARC 

1845008 DEBORA OLIVEIRA DOS SANTOS TEIXEIRA 2019 25/jun/20 10/jul/20 3ªPARC 

1221874 DINARTE CRUZ NETO 2020 14/jun/20 28/jun/20 1ªPARC 

1869157 EDINELVAN BATISTA LIMA 2019 15/jun/20 23/jun/20 2ªPARC 

1659550 EDLA CRISTINA ARAUJO DOS SANTOS 2019 25/jun/20 10/jul/20 1ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

1035190 EMANUELLA LOPES COSTA SANTANA 2020 22/jun/20 26/jun/20 2ªPARC 

1154306 EMERSON BELEM MOUTINHO 2019 15/jun/20 19/jun/20 3ªPARC 

1154484 EVELIN DAYANA ALVES DE SANTANA OLIVE 2019 22/jun/20 01/jul/20 2ªPARC 

1147286 FABIANA CEZAR FELIX HACKRADT 2019 08/jun/20 22/jul/20 1ªPARC 

1217728 FABRICIO LOPES DE CARVALHO 2020 22/jun/20 26/jun/20 2ªPARC 

2402850 FERNANDA BARBOSA DA SILVEIRA 2019 15/jun/20 04/jul/20 3ªPARC 

1755843 FRANKLIN MATOS SILVA JUNIOR 2020 23/jun/20 01/jul/20 2ªPARC 

1157568 GIOTO DE ARAUJO NOVAIS 2019 22/jun/20 22/jun/20 2ªPARC 

2236543 HELDER ROCHA DA CONCEICAO 2020 15/jun/20 19/jun/20 2ªPARC 

2399973 IRIS LEYDE LIMA VIEIRA 2019 12/jun/20 26/jun/20 3ªPARC 

1352016 ITA DE OLIVEIRA E SILVA 2019 16/jun/20 08/jul/20 2ªPARC 

3028065 ITALO MIRANDA DE NOVAIS 2020 01/jun/20 09/jun/20 2ªPARC 

2398276 JADER DE ANDRADE VIEIRA 2019 22/jun/20 03/jul/20 3ªPARC 

2232935 JEAN KLEITON ROQUE SILVA 2020 15/jun/20 23/jun/20 1ªPARC 

2402055 JEAN SILVA NOGUEIRA PACHECO 2020 25/jun/20 26/jun/20 1ªPARC 

2240813 JOAO FILIPE SEBADELHE SANTOS DA CONC 2020 15/jun/20 19/jun/20 2ªPARC 

1151785 JONES SANTOS ARAUJO 2020 15/jun/20 19/jun/20 2ªPARC 

1159466 JOSE ALVES DOS SANTOS NETO 2019 08/jun/20 14/jun/20 3ªPARC 

2398350 JOSE CLAUDIO FERREIRA DA SILVA 2020 22/jun/20 30/jun/20 2ªPARC 

2412882 JOSE MILTON DE SENA FILHO 2019 18/jun/20 26/jun/20 3ªPARC 

3041870 JULIA LESSA ADORNO 2020 10/jun/20 29/jun/20 4ªPARC 

1159521 LAERCIO ROSADO NASCIMENTO NUNES 2019 29/jun/20 11/jul/20 3ªPARC 

1803265 LILIAN REICHERT COELHO 2019 23/jun/20 06/jul/20 2ªPARC 

1050037 LIVIA GOZZER COSTA 2020 25/jun/20 01/jul/20 2ªPARC 

2398115 LORENO DE SOUZA LEAL 2020 12/jun/20 23/jun/20 2ªPARC 

1187566 LUAN DA COSTA RAMOS 2019 22/jun/20 26/jun/20 2ªPARC 

1158246 LUCIANA PEREIRA DE OLIVEIRA SANTOS 2020 25/jun/20 01/jul/20 1ªPARC 

1170549 LUCIANA ROSA BATISTA 2020 15/jun/20 19/jun/20 2ªPARC 

1155064 LUCIANO BARBOSA DOS SANTOS 2019 29/jun/20 08/jul/20 3ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 06 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

1156927 LUELE VILAS BOAS VESPER 2019 15/jun/20 21/jun/20 3ªPARC 

1552711 LUIZ ANTONIO SILVA ARAUJO 2020 15/jun/20 15/jun/20 1ªPARC 

1148017 LUIZ HENRIQUE SANTOS GUIMARAES 2019 17/jun/20 26/jun/20 3ªPARC 

 


